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Abstrakt

Název práce: Individualizace předzávodního mikrocyklu u běžců na lyžích

Cíl práce: Cílem diplomové práce bylo zjištění vhodného zatížení vybraných

probandů před soutěží.

Metody: Práce je koncipována jako případová studie. Jedná se o kvantitativní

výzkum, kde jsme na základě naměřených hodnot získaných z trenažéru

Ercoline Upper Body Power zjišťovali vhodnou velikost zatížení

v předzávodním mikrocyklu u pěti vrcholových běžců na lyžích.

Výsledky: Docílili jsme individualizace mikrocyklu u každého závodníka, což

vedlo k lepší fyzické, ale také psychické připravenosti.

Klíčová slova: běh na lyžích, soupažný běh prostý, zatížení, trenažér, srdeční

frekvence

Abstract

Title: Individualization of pre-race microcycle for cross-country skiers

Objectives: The aim of the thesis was to estimate the appropriate load of selected

competitors before the competition.

Methods: The work is conceived as a case study. It is a quantitative research

based on measured values obtained from the trainer Ercolina Upper

Body Power. We estimated the appropriate load in pre-race

microcycle of five elite cross-country skiers.

Results: Collected data have prevented the pre-race microcycle to be identical

for all competitors. We achieved microcycle individualization for each

competitor, which lead to better physical and psychological

preparedness.

Keywords: cross-country skiing, double poling, load, simulator, heart rate
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ANP = anaerobní práh (intenzita na úrovni anaerobního prahu)

ATH = aktivní tělesná hmota

FEV1 = objem vzduchu, který se po maximálním nádechu vydechne za 1 sekundu

IO = interval odpočinku

MAX = maximální intenzita

RQ = respirační koeficient

RTC = roční tréninkový cyklus

SF/TF = srdeční frekvence/tepová frekvence

TVO = tréninkové volno

VO2 = spotřeba kyslíku

VO2/kg = spotřeba kyslíku na kilogram tělesné hmotnosti

VO2/SF = tepový kyslík

VO2max = maximální spotřeba kyslíku

VO2max/kg = maximální spotřeba kyslíku na kilogram tělesné hmotnosti

VO2max/SF = maximální tepový kyslík
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1 Úvod

Každý sport, který nemá v určité době reprezentanta vozícího medaile z vrcholných

soutěží, není považován za úspěšný. Tím pádem není atraktivní pro sponzory ani pro diváky

a nedostatek financí dokáže značně ovlivnit podmínky, ve kterých sportovci trénují, a může

jim cestu k vrcholné výkonnosti značně ztížit.

V posledním roce se mi vyskytla příležitost přiblížit se k jednomu z těchto

v současnosti „nešťastných sportů“ a to běžeckému lyžování. Konkrétně se jedná o prostředí

zástupců mužské reprezentace „B“. Podařilo se mi nahlédnout pod pokličku a vnímat veškeré

procesy od přípravy závodníků počínaje přes nominace, organizaci a průběh závodů konče.

Od členů výše zmíněné reprezentace jsem se dozvěděla, že by je zajímalo, jak velké

zatížení před závodem je pro každého z nich vhodné podstupovat. Závodníci vybraní

pro testování spadají do věkové kategorie do 23 let a této konkrétní problematice dosud

nevěnovali více pozornosti.

Proto jsem se rozhodla, že bych prostřednictvím výzkumu mohla zjistit, jak velké

zatížení by před závodem měli zvolit a na základě zjištěných výsledků tak docílit

individualizace, s jejíž pomocí by se dalo dosáhnout vyšší výkonnosti testovaných závodníků.

Věřím, že pokud na základě tohoto zjištění bude povolena individualizace zatížení

v předzávodním mikrocyklu u jednotlivých závodníků, mohlo by to vést nejen k lepší fyzické,

ale především psychické odolnosti, které je v současné době přikládán velký význam. Tím,

že sportovci budou mít právo zvolit si sami, jak velké zatížení chtějí v předzávodním

mikrocyklu podstupovat, budou tak do závodu připraveni podle svých představ. Tato nejen

psychická, ale i fyzická připravenost by mohla mít překvapivý vliv na jednotlivé výkony

závodníků.

Podle mého názoru by se tito mladí závodníci tímto přístupem naučili také

zodpovědnosti za svá vlastní rozhodnutí. Jedná se o schopnost, kterou by měl každý

z vrcholových sportovců mít, neboť v budoucnu mohou přijít daleko těžší rozhodnutí,

se kterými se budou muset vypořádat.
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2 Teoretická východiska

2.1 Tréninkové cykly

Podle Neumanna, Pfütznera, Hottenrotta (2005) je cílem rozdělení tréninku

do jednotlivých cyklů dosáhnout vysokého tréninkového zatížení s nezbytnými fázemi

odpočinku a stejně tak i výraznějšího rozvoje určitých schopností a dovedností v jednotlivých

cyklech. Zahraniční i tuzemští autoři dělí tréninkové cykly na:

2.1.1 Makrocyklus

Makrocyklus je nejdelší tréninkový cyklus, který zahrnuje celý tréninkový rok.

Obsahem makrocyklu je rozvoj komplexní výkonnosti, který se dělí na:

přípravné období;

závodní období;

přechodné období.

2.1.2 Mezocyklus

Mezocyklus se skládá z více mikrocyklů (3-4) a má dvě hlavní funkce: zajištění

zatížení a odpočinku a rozvoj celého komplexu schopností. V praxi jsou využívány

následující mezocykly:

mezocyklus pro rozvoj obecných vytrvalostních základů;

mezocyklus s důrazem na rozvoj základní a silové vytrvalosti;

komplexně zaměřený mezocyklus s vyladěním závodního výkonu.

2.1.3 Mikrocyklus

Jedná se o nejkratší tréninkový cyklus. Skládá se z více tréninkových jednotek

a v praxi se často připravuje jako týdenní cyklus. Základem mikrocyklu jsou tréninkové

prostředky zaměřené na rozvoj určitých schopností. Rozdělení tréninku na mikrocykly

je ovlivněno obsahem jednotlivých tréninkových jednotek, úrovní výkonnosti sportovce a dále

i fázemi odpočinku mezi jednotlivými jednotkami. Obsah mikrocyklu můžeme

charakterizovat jako určitou posloupnost fázi zatížení a odpočinku jak z pohledu jednoho dne,

tak i více dnů za sebou. Mikrocykly mohou mít následující zaměření:

mikrocyklus zaměřený na rozvoj obecné vytrvalosti;
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 mikrocyklus zaměřený na rozvoj obecné síly a rychlosti;

mikrocyklus zaměřený na rozvoj základní a silové vytrvalosti;

mikrocyklus zaměřený na rozvoj speciální závodní vytrvalosti.

Podstatným znakem těchto mikrocyklů je individuální hranice zatížení, které následuje

po neúplném odpočinku. Mikrocykly pro transformaci výkonnosti se uplatňují tam, kde se

po dosažení nové výkonnostní úrovně aktivně využívá superkompenzačního efektu. To se

mimo jiné týká období po tréninku ve vyšší nadmořské výšce a přípravy na série závodů.

(Neumann, Pfützner, Hottenrott, 2005)

Dovalil (2008) oproti Neumannovi, Pfütznerovi, Hottenrottovi (2005) rozděluje

mikrocyklus podrobněji na jednotlivé typy (viz tabulka 1).

Tabulka 1 Rozdělení mikrocyklů (Dovalil, 2008)
Typ mikrocyklu Hlavní úkol

mikrocyklu

Obsah Celkové zatížení Využití v RTC

Úvodní příprava

k náročnější

tréninkové

činnosti

(ne)specifická

cvičení

malé počátek

přípravného

období, po delším

přerušení

Rozvíjející stimulace

trénovanosti

(ne)specifická

cvičení

velké přípravné období

(závodní podle

potřeby)

Stabilizační udržení

dosažených změn

specifický střední přípravné období

(závodní podle

potřeby)

Kontrolní hodnocení

aktuálního stavu

starty, utkání,

testy trénovanosti

střední až malé přípravné

Vylaďovací ladění sportovní

formy

specifický, starty střední až malé předzávodní

období, závodní

období

Soutěžní demonstrace

výkonu

účast v soutěžích,

udržení sport.

formy

střední závodní období

Zotavný dílčí nebo celkové

zotavení,

odpočinek

doplňkové sporty malé závodní období,

přípravné období,

přechodné období

2.2 Roční tréninkový cyklus

Dle Gnada a Psotové (2005) je roční tréninkový cyklus základní jednotkou

dlouhodobé tréninkové činnosti. Svým uspořádáním je výrazem zákonitosti racionální stavby

tréninku. Jakákoliv cvičení a metody ve sportovním tréninku ztrácejí smysl, nepoužívají-li se

v pravý čas a na správném místě.

[…]


Graf 27 Průběh srdeční frekvence probanda 5 během druhého měření po odpočinku

Graf 28 Průběh srdeční frekvence probanda 5 během druhého měření po zátěži

Graf 29 Průběh srdeční frekvence probanda 5 během třetího měření po odpočinku

Graf 30 Průběh srdeční frekvence probanda 5 během třetího měření po zátěži
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Příloha č. 1.: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně

osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně

závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým

zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie,

2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení

§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001,

jsou-li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci

diplomové práce s názvem Individualizace předzávodního mikrocyklu u běžců na lyžích na

školícím pracovišti UK FTVS na Katedře sportů v přírodě.

Cílem výzkumného projektu je zjištění vhodného zatížení před závody. Celková doba

sledování bude pět týdnů a délka jednoho měření trvá cca 30 minut (3 minuty měření +

rozcvičení a uklidnění). Měření bude probíhat šestkrát ve třech fázích, kdy jedna fáze

zahrnuje dvě měření. Jako metoda měření bude pro zjišťování vhodného zatížení využita

neinvazivní metoda. Měřit se bude tepová frekvence a ujetá vzdálenost. Měření bude probíhat

v laboratorních podmínkách na Technické univerzitě v Liberci. Budete podstupovat

maximální zatížení, tím pádem může během měření nastat pocit únavy, vyčerpání, bolest

svalů související se zakyselením organismu. Na měření bude dohlížet hlavní řešitel, dva

kvalifikovaní trenéři a fyzioterapeut. Rizika prováděného výzkumu nebudou vyšší než běžně

očekáváná rizika u aktivit a testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu. Zjištěné

údaje by měly zabránit tomu, aby Váš předzávodní mikrocyklus byl totožný s dalšími

závodníky. Chceme docílit jeho individualizace, což by mělo vést nejen k lepší fyzické, ale

také psychické připravenosti. Získaná data budou zpracovávána a uchovaná v anonymní

podobě a publikovaná v diplomové práci a v odborných časopisech a na konferencích,

případně budou využitá při další výzkumné práce na UK FTVS. Po anonymizaci budou

osobní data smazána. Data budou využita k sepsání diplomové práce. Zároveň budou sloužit

pro Vaši vlastní potřebu.

V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.
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Příloha č. 2: Grafy probandů s průběhem srdeční frekvence z jednotlivých

měření

Graf 1 Průběh srdeční frekvence probanda 1 během prvního měření po odpočinku

Graf 2 Průběh srdeční frekvence probanda 1 během prvního měření po zátěži

Graf 3 Průběh srdeční frekvence probanda 1 během druhého měření po odpočinku
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Graf 4 Průběh srdeční frekvence probanda 1 během druhého měření po zátěži

Graf 5 Průběh srdeční frekvence probanda 1 během třetího měření po odpočinku

Graf 6 Průběh srdeční frekvence probanda 1 během třetího měření po zátěži
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Graf 7 Průběh srdeční frekvence probanda 2 během prvního měření po odpočinku

Graf 8 Průběh srdeční frekvence probanda 2 během prvního měření po zátěži

Graf 9 Průběh srdeční frekvence probanda 2 během druhého měření po odpočinku
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Graf 10 Průběh srdeční frekvence probanda 2 během druhého měření po zátěži

Graf 11 Průběh srdeční frekvence probanda 2 během třetího měření po odpočinku

Graf 12 Průběh srdeční frekvence probanda 2 během třetího měření po zátěži
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Graf 13 Průběh srdeční frekvence probanda 3 během prvního měření po odpočinku

Graf 14 Průběh srdeční frekvence probanda 3 během prvního měření po zátěži

Graf 15 Průběh srdeční frekvence probanda 3 během druhého měření po odpočinku
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Graf 16 Průběh srdeční frekvence probanda 3 během druhého měření po zátěži

Graf 17 Průběh srdeční frekvence probanda 3 během třetího měření po odpočinku

Graf 18 Průběh srdeční frekvence probanda 3 během třetího měření po zátěži
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Graf 19 Průběh srdeční frekvence probanda 4 během prvního měření po odpočinku

Graf 20 Průběh srdeční frekvence probanda 4 během prvního měření po zátěži

Graf 21 Průběh srdeční frekvence probanda 4 během druhého měření po odpočinku
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Graf 22 Průběh srdeční frekvence probanda 4 během druhého měření po zátěži

Graf 23 Průběh srdeční frekvence probanda 4 během třetího měření po odpočinku

Graf 24 Průběh srdeční frekvence probanda 4 během třetího měření po zátěži
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Graf 25 Průběh srdeční frekvence probanda 5 během prvního měření po odpočinku

Graf 26 Průběh srdeční frekvence probanda 5 během prvního měření po zátěži

Graf 27 Průběh srdeční frekvence probanda 5 během druhého měření po odpočinku
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Graf 28 Průběh srdeční frekvence probanda 5 během druhého měření po zátěži

Graf 29 Průběh srdeční frekvence probanda 5 během třetího měření po odpočinku

Graf 30 Průběh srdeční frekvence probanda 5 během třetího měření po zátěži