Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Kláry Krejčířové

Diplomová práce Kláry Krejčířové „Individualizace předzávodního mikrocyklu u běžců na
lyžích“ obsahuje 68 stran textu a 13 stran příloh. V textové části práce je 13 tabulek a 4 obrázky,
v přílohách 30 grafů. Seznam použité literatury obsahuje 53 titulů, z toho 17 zahraničních.

Diplomantka se pokusila v diplomové práci zjistit u pěti běžců na lyžích ve vrcholové etapě
přípravy nejvhodnější velikost zatížení v období těsně před závody pomocí hodnot z testu na
lyžařském trenažéru pro rozvoj silové vytrvalosti horních končetin.

Po formální stránce je práce přehledná s ojedinělými nedostatky – chybné označení zkratky VO2

max na str. 35, nejednotné uvádění zkratky TF a SF, u tabulek 5, 7, 9, 11 a 13 je chybně uvedeno
datum testování (2017). Tyto tabulky by bylo vhodnější uvést ve vztahu k metodice práce a do
příloh, neboť se s uvedenými hodnotami kromě ANP a SF max dále nepracuje.

V rozsáhlé teoretické části diplomantka prokázala schopnost vhodně zpracovat teoretická
východiska, vztahující se k tématu práce. Praktická část je zaměřena na prezentaci výsledků
s poměrně minimálním komentářem. Jistě by předložené práci prospělo se více věnovat
podrobnému zdůvodnění, jaké zatížení kterému probandu více vyhovuje před závodem a hledání
poznatků proč. Diskuse je celkově povrchní, zaměřená především na možnosti tréninku rozvoje
silové vytrvalosti horních končetin a využívání lyžařských trenažérů, což už je prezentováno
v teoretické části, ale o to méně je zde věnováno vybrané problematice. Vůbec třeba nejsou
porovnány výsledky hodnot srdeční frekvence v souvislosti s hodnotami tepů při ANP a SF max.

Předloženou práci můžeme označit jako pilotní studii, z které není možné závěry zevšeobecnit, ale
určitě je to téma zajímavé a hodilo by se dále rozšířit s větším vzorkem testovaných jedinců.

Otázky k obhajobě:

1. Byla pro testování na trenažéru předem určena intenzita, jakou měli jednotliví probandi
k testu přistupovat? Proč nejsou uvedeny u jednotlivců hodnoty srdeční frekvence u
jednotlivých intenzit (jen obecně na str. 47)?

2. Jakým způsobem může být ovlivněn výkon na lyžařském trenažéru pro rozvoj silové
vytrvalosti v souvislosti s hmotností lyžaře?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.

V Praze dne 25.4.2017 vedoucí práce
PaedDr. Tomáš Gnad